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	Ги воочува состојките на балансирана исхрана и функциите на различни состојки.

Го разбира ефектот од неухранетоста.

Ја разбира врската меѓу начинот на исхрана, активноста и здравјето.

Прави мерења со соодветна точност.

Користи правилно  различна опрема.

Дискутира за активностите кои се поврзани со ризици и опасности кон себе и другите и користи мерки за претпазливост.

Презентира резултати соодветно, во табели, дијаграми и графикони.

Прави едноставни пресметки.
	Сите ученици знаат дека храната која содржи јаглехидрати или масти има и најмногу  енергија.

Повеќето од учениците ќе знаат да објаснат како настанува дебелост.

Само некои ученици ќе знаат точно да ги претстават резултатите од своето истражување во табели или столбест график.
	       Им покажувам на учениците видеа кои демонстрираат храна која може да согорува и ослободува многу топлинска енергија. Барам од учениците да го користат нивното знаење од хемија и физика за да ја објаснат демонстрацијата (пр. со примена на нивното знаење за преносите на енергија и хемиските реакции).

       Учениците може да ја истражуваат енергетската вредност на различни прехрамбени производи што содржат јаглени хидрати, масти  и скроб 

.Во одредена количина на вода се става некој хранлив производ и сето ова се загрева. Тие треба да ја измерат температурата на водата пред и откако ќе биде согорена храната. Резултатот е температурната разлика на водата. Степенот на покачена температура одговара на количината  енергија складирана  во храната. Резултатите може да бидат прикажани во табела или столбест график. Како демонстрација од наставник, истото истражување може да се повтори со храна која содржи шеќер (пр.шеќер или слатки). Може да се споредат зголемувањата на температурата.

       Барам од учениците да укажат како се користи хемиската енергија во храната (т.е. претворањата на енергија кои се одвиваат). Учениците дискутираат дали е подобро да:

· јадат храна која содржи повеќе хемиска енергија отколку што е потребна

· јадат храна која содржи помалку хемиска енергија отколку што која е потребна.

Ја појаснувам идејата дека вишокот хемиска енергија се складира како масти што може да води до дебелост. Дебелоста има сериозно влијание врз здравјето, но ова се случува на долг рок. Прегледнувањето, анорексијата и булимијата исто така може да предизвикаат здравствени проблеми и ова се случува побрзо отколку проблемите со дебелост.

Учениците може да дискутираат за тоа како можат да ја урамнотежат и искористат енергијата која ја внесуваат. 

 Донесуваме заклучок дека храната која содржи јаглехидрати или масти има и многу енергија. Премногу или премалку енергија во исхраната предизвикува здравствени проблеми. Доколку не се користи енергијата (претворена во топлинска енергија, кинетичка енергија итн.), тогаш таа се складира како масти што може да води до дебелост.
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	Видео со забавено движење на горење гликоза на воздух

https://www.youtube.com/watch?v=ZiyH-lTyAAM&ab_channel=scienceinslowmotion
Храна со скроб, пр. леб, компир.

Масна храна, пр. чипсот добро делува но не содржи јаглехидрати исто како и масти.

Епрувета за загревање, менгеме (стега) и основа, Бунсенов горилник, простирка отпорна на топлина, мензура, метална игла со дршка, заштита за очи, клешта/пинцети, термометар, вода.

Дијаграми кои покажуваат како да се изврши истражувањето може да се најдат на:

http://www.nuffieldfoundation.org/practical-biology/how-much-energy-there-food
Безбедносна забелешка: мора да се внимава безбедно да се изгаси секоја храна која гори/жари и да се провери дека е изгасена неизгорената храна.

Забелешка: учениците можеби гореле храна во седмо одделение. Нагласокот овде треба да биде на преземањето прецизни мерења за масата на храната, волуменот на водата и промената на температурата на водата.

Шеќер или бонбони.

Забелешка: треба да се биде внимателен кога се зборува за анорексија, булимија и дебелост (гојазност).
	Прашање и одговор

Оценета работа (листа за изведбена активност)



	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражуваат  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: аудио- визуелен, метод на пишување, експериментален

Наставни техники: изведбена активност, табела
Формативно оценување: усна повратна информација

	Домашна работа:  Да направат табела за енергетската вредност на производи кои најчесто ги употребуваат во домот.
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